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Nytårshilsen fra P-formandskabet i Landbrug & Fødevarer 

 

 

Folketingsvalget har fyldt det meste af 2011. Politikerne har haft deres fokus her, og det 

har sat en effektiv bremser for lovgivningsarbejdet. Alligevel har 2011 budt på vigtige de-

batter og politiske tiltag for landbruget: 

 

Hvad skete der i 2011? 

Selvom gælds- og vækstkrisen satte et stort fingeraftryk på 2011, lykkedes det Landbrug 

& Fødevarer at rykke landbrugets image i en positiv retning. Kampagnen, Fremtiden er 

ikke så sort, som den har været, har gjort sit til at øge kendskabet til vores erhverv hos 

danskerne og politikerne. Samtidig har vi fået placeret landbruget som en del af løsnin-

gen på Danmarks udfordringer – et erhverv, der kan være med til at skabe vækst og ar-

bejdspladser. Eksporten af fødevarer og agro-industri har været med til at holde dampen 

oppe under de danske økonomiske kedler. Det har også bidraget positivt til vores image 

og muligheden for at sætte eksport på den politiske dagsorden.  

 

Vandplanerne fyldte godt i 2011. Desværre indeholder de stadig mange mangler på 

vandløbsområdet og bygger samtidig på ålegræs-værktøjet, som ikke kan bruges. Når vi 

sammenligner planerne med de oprindelige fra januar 2010, er der dog sket en række 

fremskridt, som Landbrug & Fødevarer i samarbejde med de lokale foreninger har arbej-

det hårdt på at opnå. Her er tre udpluk: 1) Reduktionskravet for kvælstof er sænket fra 

cirka 30.000 tons til 19.000 tons. 2) De 19.000 tons er delt op, så planerne nu omfatter en 

reduktion på 9.000 tons. 3) 2.000 km vandløb er taget ud af planerne. Så nu er der kun 

omkring 5.300 km, hvor der skal ske en vandløbsindsats, mod før 7.300 km. Indsatsen på 

de 5.300 km er fordelt sådan: ændret vandløbsvedligeholdelse på 4.100-4.200 km, gen-

åbning af vandløb på 200-250 km, og vandløbsrestaurering på 700-850 km. 

 

I 2011 har Husdyrloven også været under revision. Vi har ønsket anmeldeordninger som 

alternativ til en ny miljøgodkendelse, og det har politikerne imødekommet. I samme om-

bæring fik vi en anmeldeordning omkring fulde stalde. Den gør det muligt at øge produk-

tionen af slagtesvin inden for landmandens nuværende miljøgodkendelse.  

 

Udskydelsen af pesticidafgiften i 2011 er også vigtig at nævne. Regeringen fremsætter 

dog et nyt forslag i starten af det nye år. Landbrug & Fødevarer har sagt, at hvis man vil 

omlægge afgifterne, er det afgørende, at et eventuelt merprovenu føres tilbage til erhver-

vet, at special- og højværdiafgrøder fortsat kan dyrkes konkurrencedygtigt, og at den nye 

afgift bliver mindre bøvlet.  

 

Hvad sker der i 2012? 

2012 bliver et meget spændende politisk år for landbruget: I starten af det nye år nedsæt-

tes en Natur- og Landbrugskommission, som skal finde løsninger på landbrugets økono-

miske og miljømæssige udfordringer, og som samtidig skal undersøge, hvordan erhvervet 

kan bidrage til at forbedre klimaet, miljøet og naturen. Landbrug & Fødevarer bidrager 

konstruktivt – i det omfang kommissionen åbner for indspark – med viden og ideer.  

 

Danmark overtager fra 1. januar 2012 formandskabet i EU. Landbrugspolitikken og EU’s 

budget for 2014-2020 kommer til at ligge højt på dagsordenen. Vi kommer ikke til at se en 

endelig version af den nye landbrugspolitik under dansk formandskab. Alligevel vil Dan-
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mark kunne sikre væsentlige fremskridt. Det er vigtigt for os, at landbrugspolitikken bidra-

ger til Europas omstilling til en grøn vækstøkonomi.  

 

Klimaminister Martin Lidegaard (R) offentliggjorde i slutningen af november et nyt oplæg 

til energiforlig, der i disse dage forhandles på højtryk. For os er det vigtigt at satse på den 

teknologi, der virker med sikkerhed, som er billig, og som løser flere udfordringer på én 

gang. Et godt eksempel på det er biogas.  

 

Det er regeringens mål at reducere Danmarks udslip af drivhusgasser i 2020 med 40 pct. 

i forhold til 1990. Derfor vil regeringen i 2012 fremlægge en klimaplan, der blandt andet 

fastsætter et reduktionsmål for landbruget. Landbrug & Fødevarer har opfordret regerin-

gen til at være forsigtig med at påtage sig en reduktion, der ikke stemmer overens med 

EU’s mål. Ellers vil det svække erhvervets konkurrenceevne.  
 

Landbrug & Fødevarer vil i 2012 fortsat arbejde hårdt for at forbedre landmændenes 

rammer - gennem en god, positiv og konstruktiv dialog med politikere, myndigheder og 

forbrugere.  

 

Tak for samarbejdet i 2011. Vi ser frem til et fortsat godt samarbejde med de lokale for-

eninger i 2012.  

 

God jul og rigtig godt nytår! 

 

 

 

Niels Jørgen Pedersen             Henrik Frandsen                        Ib. W. Jensen  

 

 

 

 

 

 

 


